
REGIONE PIEMONTE BU5 31/01/2019 
 

Codice A1902A 
D.D. 13 novembre 2018, n. 500 
Art 14 L.R 1/2009 e s.m.i. D.G.R. n. 40 - 6243 del 2/08/2013. Attribuzione del riconoscimento 
di "Eccellenza Artigiana". 
 
Posto che ai sensi del comma 1, art. 12 della L.R. n. 1/2009, recante ad oggetto “Testo Unico in 
materia di artigianato”, la Regione tutela e promuove le lavorazioni dell'artigianato che presentano 
elevati requisiti di carattere artistico o che estrinsecano valori economici collegati alla tipicità dei 
materiali impiegati, delle tecniche di lavorazione, dei luoghi di origine o alla cultura, anche di 
derivazione locale e in rapporto con l'artigianato di qualità, le arti applicate, il design e 
l'innovazione. 
 
Vista la D.G.R. n. 40 – 6243 del 2/08/2013 che stabilisce le procedure e modalità per la selezione 
delle imprese in possesso dei requisiti previsti dai Disciplinari di produzione e per il conferimento 
del  riconoscimento di Eccellenza artigiana. Modalita' tecniche dell'annotazione in visura (commi 1 
e 2 bis art. 14 L.R. 1/2009 e s.m.i.); 
 
richiamato l’Allegato 1 della sopraccitata D.G.R. n. 40 - 6243 del 2/08/2013 che dispone in ordine 
ai requisiti delle imprese artigiane, alle modalità per il conseguimento del riconoscimento di 
Eccellenza Artigiana, individua i termini per la presentazione delle domande, indica le modalità per 
l’esercizio dell’istruttoria delle domande, individua il termine di conclusione del procedimento, 
prevede la competenza della Commissione regionale per l’artigianato per gli eventuali ricorsi ed i 
termini per la loro presentazione ed infine l’annotazione nella sezione speciale del Registro imprese 
dell’avvenuto riconoscimento dell’Eccellenza Artigiana. 
 
Vista la determinazione n. 471 del 24/10/2018 con la quale sono state costituite le commissioni alle 
quali è stato affidato l’esame delle domande di Eccellenza Artigiana presentate dal 1° al 30 
settembre 2018; 
 
visto che entro il termine (dal 1° al 30 settembre 2018) di cui al citato allegato 1 della D.G.R. n. 40 - 
6243 del 2/08/2013 sono pervenute n. 27 domande presso le CCIAA territorialmente competenti e 
che le Camere di commercio hanno provveduto a trasmetterle al competente ufficio istruttore 
regionale con le seguenti note di accompagnamento: 
- CCIAA di Alessandria Prot. n. 87627/A1902A del 02/10/2018 (2 domande); 
- CCIAA di Asti Prot. n. 88574/A1902A del 04/10/2018 (1 domanda); 
- CCIAA di Biella e Vercelli Prot. n. 90586/A1902A del 10/10/2018 (2 domande); 
- CCIAA di Cuneo Prot. n. 89647/A1902A del 08/10/2018 (6 domande); 
- CCIAA di Novara Prot. 88571/A1902A del 04/10/2018 (1 domanda), Prot. n. 88573/A1902A del 
04/10/2018 (1 domanda) e Prot. n. 89200/A1902A del 05/10/2018 (1 domanda); 
- CCIAA di Torino Prot. n. 91751/A1902A del 12/10/2018 (13 domande); 
 
visto che la CCIAA del V.C.O. con nota Prot. n. 88166/A1902A del 03/10/2018 ha comunicato di 
non aver ricevuto nessuna domanda di riconoscimento dell’Eccellenza Artigiana nel mese di 
settembre 2018; 
 
espletata l’istruttoria delle domande presentate secondo il disposto del più volte richiamato allegato 
1 della D.G.R. n. 40 - 6243 del 2/08/2013, verificato il possesso dei requisiti previsti dai 
Disciplinari dei rispettivi settori e acquisiti i pareri dei vari esperti delle commissioni costituite con 
la determinazione n. 471 del 24/10/2018; 
 



posto che l’attività istruttoria espletata sulle domande si è conclusa positivamente per n. 20 istanze 
presentate dalle imprese artigiane nei settori: “Distillati liquori birra e prodotti di torrefazione”, 
“Panificazione”, “Pasta fresca”, “Pasticceria fresca e secca gelato”, “Altre attività dell'artigianato 
artistico tradizionale tipico”, “Conservazione e restauro in edilizia”, “Decorazione su manufatti 
diversi”, “Legno”, “Restauro ligneo”, “Tessitura Arazzi Ricamo abbigliamento” e “Vetro”. 
 
Ritenuto, pertanto, di ACCOGLIERE le domande per i settori, lavorazioni e comparti come sotto 
indicati; 
 
considerato che il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale; 
 
dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dal 
bando; 
 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016 
 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il D.lgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la L.R. 1/2009 “Testo unico in materia di artigianato” e s.m.i.; 
 
vista la D.G.R. n. 40-6243 del 2/08/2013 ”Art. 14 L.R. 1/2009 e s.m.i.: Eccellenza artigiana. 
Definizione delle procedure per la selezione delle imprese in possesso dei requisiti previsti dai 
Disciplinari di produzione e per il conferimento dell'Eccellenza artigiana. Modalita' tecniche 
dell'annotazione in visura.” 
 
visto il Regolamento regionale “Uso del marchio Piemonte Eccellenza Artigiana”, approvato con 
D.P.G.R. 15/01/2001, n. 1/r ; 
 
vista la determinazione n. 471 del 24/10/2018 “D.G.R. n. 40-6243 del 2/08/2013. Domande 
dell’Eccellenza Artigiana. Costituzione commissioni per l’istruttoria.” 
 

DETERMINA 
 
- di attribuire il riconoscimento di Eccellenza artigiana per i settori, lavorazioni e comparti indicati, 
alle seguenti imprese artigiane: 
 
 

 
Area territoriale CCIAA di 
ALESSANDRIA 



Alimentare 
PANIFICAZIONE 

n. rea: AL-239029 
PESTARINO PAOLO - MORNESE - AL 
Comparti: Pane fresco, grissini, focacce, altri prodotti della panificazione  

  
Tessitura, Arazzi, 
Ricamo e 
Abbigliamento 

n. rea: AL-233988 
LABORATORIO L.P. DI CAROZZO PATRIZIA - ORSARA 
BORMIDA - AL 
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Maglieria  

 
 

 
Area territoriale CCIAA di ASTI 
Conservazione 
e Restauro in 
Edilizia 

n. rea: AT-94556 
G & G COSTRUZIONI S.R.L. - SAN DAMIANO D'ASTI - AT 
Lavorazione: Tipica, Tradizionale, Restauro (recupero conservativo) 
Comparti: Murature, volte ed orizzontamenti, pavimentazioni  
Non sono state accolte le lavorazioni Artistica/innovativa e i comparti 
fondazioni, coperture, collegamenti verticali, controsoffitti, intonaci, 
rivestimenti, manufatti decorativi, lattoneria, camini, arredamento esterno 
(parchi e giardini - arredo urbano), in quanto attività non documentate. 

 
 

 
Area territoriale CCIAA di BIELLA 
E VERCELLI 
Vetro n. rea: BI-192627 

VETRERIA ORSO DI ORSO SERGIO - BIELLA - BI 
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Arredo e complementi  
 
Le lavorazioni Artistica e Innovativa e i comparti Decorazione su vetro e Altre 
lavorazioni artistiche, tradizionali e innovative non sono stati accolti in quanto 
non documentati nella domanda presentata. 

 
 

 
Area territoriale CCIAA di CUNEO 
Alimentare 
PASTA 
FRESCA 

n. rea: CN-309444 
PASCULLI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA – 
SERRAVALLE LANGHE - CN 
 

  
Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO 

n. rea: CN-297370 
AR-TE SNC DI ARDENTI MASSIMO & ROSA ENRICO - FOSSAN O - 
CN 
Lavorazione: Pasticceria 
Comparti: Pasticceria fresca, pasticceria secca, torte farcite e non, paste 
lievitate, biscotteria e prodotti da forno  

  



Decorazione su 
Manufatti 
diversi 

n. rea: CN-94691 
RINAUDO PIETRO - BUSCA - CN 
Lavorazione: Artistica/innovativa, Tradizionale, Recupero 
Comparti: Intonaci di finitura, stucchi e graffiti, coloriture, decorazioni, 
tappezzerie murali  
Non è stato accolto il comparto Lavorazioni innovative in quanto non 
documentato. Dall'esame della documentazione presentata si è ritenuto di 
riconoscere, in aggiunta a quanto richiesto dall'impresa artigiana, anche la 
lavorazione Recupero e i comparti Intonaci di finitura - Stucchi e graffiti. 

  
Legno n. rea: CN-313318 

BALSAMO MARCO - MONDOVI' - CN 
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Fabbricazione di serramenti  
Non è stato accolto il comparto “Altro: fabbricazione componenti 
d'illuminazione”, in quanto non documentato. 

  
Tessitura, 
Arazzi, Ricamo 
e 
Abbigliamento 

n. rea: CN-270259 
NEW BABY DESIGN DI COMOTTI SARA - CUNEO - CN 
Lavorazione: Artistica 
Comparti: Sartoria, biancheria per la casa  

 
 
Area territoriale CCIAA di 
NOVARA 
Tessitura, 
Arazzi, Ricamo 
e 
Abbigliamento 

n. rea: NO-229743 
PASSAMANI S.R.L. - SAN PIETRO MOSEZZO - NO 
Lavorazione: Artistica 
Comparti: Passamaneria  

 
 
Area territoriale CCIAA di TORINO 
Alimentare 
DISTILLATI, 
LIQUORI, 
BIRRA E 
PRODOTTI DI 
TORREFAZIONE 

n. rea: TO-1155985 
LA VECCHIA IVREA S.N.C. DI ALESSIO MERLO E MAURO 
BETTINELLI - IVREA - TO 
Comparti: Birra  

  
Alimentare 
PANIFICAZIONE 

n. rea: TO-1244158 
IL PICCOLO FORNO S.N.C.  
DI MARTELLOTTO ALDO E ALESSIO - PINEROLO - TO 
Comparti: Pane fresco, grissini, focacce, altri prodotti della panificazione  

  
Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO 

n. rea: TO-226404 
GERLA 1927 S.R.L. - TORINO - TO 
Lavorazione: Pasticceria e gelato 
Comparti: Pasticceria fresca, pasticceria secca, torte farcite e non, paste 
lievitate, biscotteria e prodotti da forno, pasticceria salata, canditi. Gelato  



Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO 

n. rea: TO-1032056 
L'ALPINA DI CALLIERI EMANUELA - LUSERNA SAN GIOVANN I 
- TO 
Lavorazione: Gelato 
Comparti: Gelato  

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO 

n. rea: TO-1160210 
MARA S.A.S. DI PATRONE EDOARDO & C. - TORINO - TO 
Lavorazione: Gelato 
Comparti: Gelato  

  
Altre attività 
dell'artigianato 
artistico 
tradizionale tipico 

n. rea: TO-897500 
PRESTO SERVICE DI BERARDINELLI GIANCARLO - SUSA - T O 
Lavorazione: Artistica, Tradizionale 
Comparti: Creazione calzature artigianali su misura  

  
Legno n. rea: TO-998325 

FALBO ARREDAMENTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA - RIVALTA DI TORINO - TO 
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Fabbricazione di mobili  
 
Non è stato accolto il comparto Intaglio, in quanto non sufficientemente 
documentato. 

Legno n. rea: TO-1235227 
SA.TE.M. DI DI MURO DONATO - TORINO - TO 
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Tappezzeria in stoffa  
 
Non è stata accolta la lavorazione Tipica in quanto non sufficientemente 
documentata. 

  
Restauro ligneo n. rea: TO-1237263 

HUGO LEJEUNE EBANISTA RESTAURATORE CREATORE - 
TORINO - TO 
 

  
Tessitura, Arazzi, 
Ricamo e 
Abbigliamento 

n. rea: TO-1173545 
FAVOLE DI SETA DI MAURA ABELLO - TORINO - TO 
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Sartoria  

 
- di autorizzare le imprese in possesso del riconoscimento di Eccellenza artigiana all’uso del 
marchio “Piemonte Eccellenza artigiana” secondo le disposizioni del Regolamento recante "Uso del 
marchio Piemonte Eccellenza” approvato con D.P.G.R. 15/01/2001, n. 1/R. 
 
- di incaricare gli uffici del settore Artigianato delle Camere di Commercio territorialmente 
competenti ad annotare nella sezione speciale del Registro imprese sulle posizioni delle imprese 
artigiane sopra indicate il riconoscimento dell’Eccellenza artigiana ai sensi dell’art. 14 comma 2 bis 
della L.R. 1/2009 e s.m.i. e della D.G.R. n. 40-6243 del 2/08/2013. 
 



Ai sensi dell’art. 29 comma 1 lett. c) della L.R. 1/2009 avverso il mancato riconoscimento di 
impresa dell’eccellenza artigiana è ammesso ricorso alla Commissione regionale per l’Artigianato 
entro 60 giorni dalla notifica. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla data 
di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un 
diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. Non è soggetta a pubblicazione ai sensi del 
D.lgs 33/2013. 
 
I funzionari estensori: 
Giuseppina Lizzi  
Alessandra Magnino  
 

La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Gabriella Serratrice 

 


